O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

         INDICAÇÃO Nº 1368/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal competente, o estudo de viabilidade da instalação de um semáforo
na rua Agrimensor Carlos Hasselman no cruzamento com a Alexandre Wisocki no bairro Fazenda
Velha.

  JUSTIFICATIVA

Essa  proposição  se  justifica  pelo  alto  fluxo  de  veículos  e  constantes  reclamações  dos
moradores e comerciantes da região, que relatam dificuldades na travessia de pedestres e veículos,
aumentando o risco de acidentes.

A  instalação  do  semáforo  contribuirá  significativamente  para  a  segurança  viária,  a
organização do trânsito e a prevenção de acidentes, atendendo às necessidades da população local.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

       Câmara Municipal de Araucária, 24 de abril de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 1368/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-04-24T15:24:16-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1